东川区2020年新型职业农民培育项目

支出绩效自评报告

东川区2020年新型职业农民培育（高素质农民教育培训）项目，在各级领导的支持和帮助下，严格按照《昆明市农业农村局关于印发〈昆明市2020年高素质农民（职业农民）教育培训工作实施方案〉的通知》（昆农通〔2020〕56号）及《昆明市财政局 农业农村局关于下达2020年第二批农业项目资金的通知》（昆财农〔2020〕78号）要求进行实施。项目绩效评价工作根据《昆明市东川区财政局关于开展2020年度绩效自评工作的通知》（东财绩[2021]4号）要求进行，评价报告如下：
一、项目基本情况

（一）项目概况
1.立项背景及目的

根据《昆明市农业农村局关于印发<昆明市2020年高素质农民（职业农民）教育培训工作实施方案>的通知》（昆农通〔2020〕56号）及《昆明市财政局 农业农村局关于下达2020年第二批农业项目资金的通知》（昆财农〔2020〕78号）要求，东川区2020年市级高素质农民（职业农民）教育培训目标任务是250人，项目资金为45万元。
2.项目实施情况

东川区2020年新型职业农民培育项目资金45万元，共培训5个班，250人，其中：生产经营型2个班（中药材专业50人、三月桃专业50人），每个班项目资金15万元，专业技能型3个班（白花桃专业50人、冬桃专业50人、花椒专业50人）每个班项目资金5万元。培训经费主要用于培训教材费、培训资料费、实训工具、住宿费、餐费、外出参观学习交通费、保险、资格证制作等支出。各培训班的培训资金严格按项目实施方案要求使用，未改变用途、金额。

3.资金来源及使用情况

根据《昆明市财政局 农业农村局关于下达2020年第二批农业项目资金的通知》（昆财农〔2020〕78号），东川区2020年新型职业农民培育项目补助经费为45万元。
该项目共培训5个班，250人，其中：生产经营型2个班（中药材专业50人、三月桃专业50人），每个班项目资金15万元（人均3000元）；专业技能型3个班（白花桃专业50人、冬桃专业50人、花椒专业50人），每个班项目资金5万元（人均1000元）。培训经费主要用于培训教材费、培训资料费、实训工具、住宿费、餐费、外出参观学习交通费、保险、资格证制作等支出。各培训班的培训资金严格按项目实施方案要求使用，未改变用途、金额。

4.组织及管理情况

一是根据全区农业产业发展情况及需求，制定了《东川区农业农村局关于印发<东川区2020年高素质农民（职业农民）教育培训工作实施方案>的通知》，并以东农发【2020】75号文件下发至局属相关站所、科室、各乡镇（街道）农业综合服务中心、相关培训机构。方案中思路清晰、任务明确，产业导向明确，开展分层分类培训；二是东川区2020年高素质农民培育工作认真落实行政主管第一课制度，每个班开课前由牵头科室、培育机构邀请区农业农村局主要领导或分管领导在开班典礼上作动员讲话，培训结束后，区行政部门开展对每个班的培育绩效考核工作，并进行项目验收；三是2020年市级高素质农民教育培训东川区共培训5个班，开班前，每个培训班需向法规科教科提交培训方案，经审批后方能正式开班；开班时，区农业农村局分管领导及工作人员亲自到场清点人数，核实学员身份；培训过程中，法规科教科全程监督培训全过程，确保人员、时间、培训质量到位；在培训过程中，严格按照培训标准逐项核查，对培训中出现的问题及时进行调整或整改；四是市级高素质农民教育培训资金拨付及时到位，资金使用管理严格按照《中共昆明市东川区委办公室 昆明市东川区人民政府办公室关于印发〈东川区区级机关会议费管理办法（试行）〉和〈东川区区级机关培训费管理办法（试行）〉》（东办通〔2015〕70号）,对每个班次资金使用情况进行财务审计，审计合的方可报账，对不按项目实施方案开支的资金坚决不予报销。财务资料完整，会计核算规范。
绩效目标

一是制定《东川区农业农村局关于印发<东川区2020年高素质农民（职业农民）教育培训工作实施方案>的通知》，（东农发[2020]75号）；二是区农业农村局就培训相关工作与培训机构签订培训协议；三是东川区2020年高素质农民教育培训目标任务是250人；四是对项目培训的5个班级进行检查验收，台帐审核等。通过层层监督与管理，有效促进了高素质农民教育培训规范有序地开展。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

项目资金属于市级专项财政资金，2020年市级项目资金总额45万元，培训费用标准按农业部和省里制定的补助标准执行，生产经营型高素质农民培训每人3000元，专业技能型高素质农民培训每人1000元，资金严格按照《昆明市培育新型职业农民财政补助资金管理意见》及《中共昆明市东川区委办公室 昆明市东川区人民政府办公室关于印发〈东川区区级机关会议费管理办法（试行）〉和〈东川区区级机关培训费管理办法（试行）〉》（东办通〔2015〕70号）执行，做到专款专用，根据支出票据使用报账制支出培训费用。

项目管理过程规范、产出目标已完成、效果目标实现，项目经费紧紧围绕生产经营型、专业技能型新型职业农民开展培训支出，用于职业农民学员培训。

（二）绩效评价工作方案制定过程

1.前期调研

为顺利开展2020年高素质农民培育工作，区农业农村局法规科教科于2020年年初就对全区各乡镇（街道）的产业发展情况及广大农民群众的培育需求开展了摸底调研，并拟定了《东川区农业农村局关于申报2020年高素质农民教育培训学员的通知》在东川区人民政府网上进行公示、在各乡镇（街道）进行宣传；二是对培训学员进行遴选；三是对培训机构及授课老师进行遴选。
2.研究文件

 根据《昆明市农业农村局关于印发〈昆明市2020年高素质农民（职业农民）教育培训工作实施方案〉的通知》（昆农通〔2020〕56号），东川区2020年高素质农民教育培训目标任务是250人，培训资金是45万元。《通知》要求精准遴选培训对象、科学确定培育机构、加强培训流程管理、加强项目管理、突出绩效考核等。
绩效评价指标体系的设计

该项目绩效评价指标体系共设计了产出指标、效益指标、满意度指标，其中，产出指标设计了数量指标（250人）、质量指标（100%）、时效指标（2020年10月）、成本指标（45万元）；效益指标设计了经济效益指标（农村经济总收入同比增7%，学员人均纯收入增10%以上）、社会效益指标（着力培育一批有文化、懂技术、会经营的新型职业农民，促进农业增效、农民增收、农村繁荣）、生态效益指标（通过培训，逐步转变思想观念，促进学员发展生态农业，促进高效农业的发展）；满意度指标设计了服务对象满意度指标（90%以上）。

（三）绩效评价原则、评价方法

1.绩效评价原则

（1）科学公正。绩效评价运用科学合理的方法，按照规范的程序，对项目绩效进行客观、公正的反映。
（2）统筹兼顾。培训机构自评、农业部门评价，职责明确，各有侧重，相互衔接。
（3）激励约束。绩效评价结果应与预算安排、政策调整、改进管理实质性挂钩，体现奖优罚劣和激励相容导向，有效要安排、低效要压减、无效要问责。
（4）公开透明。绩效评价结果应依法依规公开，并自觉接受社会监督。
2.绩效评价方法

结合设计的项目绩效评价指标体系，采用成本效益分析法，对生态效益指标进行核算、评价；采用比较法，对经济效益指标进行核算、评价；采用因素分析法，对满意度指标进行评价。

（四）绩效评价实施过程

1.数据填报和采集

该项目结合对培训各班级、培训学员的农业生产情况相关数据的摸底调查及分析进行数据采集和填报。

2.社会调查

   一是对全区农作物生产情况进行一个全面的了解；二是加强与区统计局等相关部门的沟通交流，对农业生产的相关数据进行调查了解；三是对部分学员就培训的服务满意度进行摸底调查。

3.数据分析和撰写报告

2020年，通过高素质农民教育培训：一是有效促进农民增收，2020年的农民人均可支配收入10243元，同比增长8%（目前，农民人均纯收入已不进行统计）；二是培育了一批有文化、懂技术、会经营的新型职业农民，促进农业增效、农民增收、农村繁荣；三是通过培训，转变学员思想观念，促进学员发展生态农业，促进了高效农业的发展。

《东川区2020年新型职业农民培育项目支出绩效评价报告》按照《昆明市东川区财政局关于开展2020年度绩效自评工作的通知》（东财绩[2021]4号）要求撰写报告。
（五）本次绩效评价的局限性

东川区2020年新型职业农民培育项目是属于上级转移支付项目，开展绩效评价时部分指标未能很完善地开展自评及有些佐证材料无法提供。

评价结论和绩效分析

    （一）评价结论
    1.评价结果

通过对该项目5个培训班的各个培训环节的评价，结合对项目的绩效指标、成本性、效率性等指标的分析，综合评价为优秀。

2.主要绩效

一是培育打造一批有文化、懂技术、善经营的高素质农民（新型职业农民）；二是为全区的现代农业、生态农业发展创造了良好条件；三是培育满意度达98%以上，每期培训班结束后，参加培训的学员对培训效果、组织管理、培训课程、培训老师、培训基地等的满意度在新型职业农民网平台上进行评价。通过评价，5个班的学员参评率均在90%以上，平均参评率为94.8%（中药材班参评率100%、三月桃班参评率90%、冬桃班参评率90%、花椒班参评率94%、白花桃班参评率100%）；5个班的培育满意度均在99%以上（满意度测评每项满分为5分，每项测评分均在4.9分以上），平均满意度为99.7%（中药材班培育满意度100%、三月桃班培育满意度99.5%、冬桃班培育满意度99.5%、花椒班培育满意度99.9%、白花桃班培育满意度99.7%）。
（二）具体绩效分析

一是产出指标100%的完成：项目于2020年10月前完成了250名高素质农民的教育培训；二是效益指标基本完成：农民人均可支配收入10243元，同比增长8%（目前，农民人均纯收入已不进行统计）；学员人均纯收入也得到提高；培育了一批有文化、懂技术、善经营的新型职业农民，促进了农业增效、农民增收、农村繁荣；通过培训，转变了学员思想观念，促进了学员发展生态农业，促进高效农业的发展；三满意度指标达98%以上。

通过以上效益分析，该项目综合得分99分（效益指标因农民人均纯收入已不进行统计，扣1分）。

四、成本效益分析

2020年市级新型职业农民培育东川区培育项目资金45万元，生产经营型2个班（中药材专业、三月桃专业）每个班项目资金15万元，专业技能型3个班（白花桃专业、冬桃专业、花椒专业）每个班项目资金5万元。培训经费主要用于培训教材费、培训资料费、实训工具、住宿费、餐费、外出参观学习交通费、保险、资格证制作等支出。各培训班的培训资金严格按项目实施方案要求使用，未改变用途、金额。截止目前，已使用资金情况如下：
冬桃专业班已使用项目资金5万元，花椒专业班已使用资金5万元，白花桃专业班已使用项目资金5万元，三月桃专业班已使用项目资金15万元，中药材专业班已使用资金15万元。

通过项目实施，培育打造一批有文化、懂技术、善经营的高素质农民（新型职业农民）；二是为全区的现代农业、生态农业发展创造了良好条件；三是培育满意度达98%以上。

五、存在的问题及建议
（一）存在的问题

培训学员文化层次较低、年龄偏大。随着农村经济的发展，农村工作正处于转型期，有知识、有文化的青壮年劳动力纷纷外出打工经商，在家务农者以老年人居多，在遴选学员时存在一定的局限性。

（二）建议

1.在政策扶持上，建议上级政府出台文件,明确更加具体的对高素质农民的优惠政策。从国家层面给予高素质农民相应的社会地位和身份。
2.重视高素质农民教育培训工作，被统筹的培训工作经费能够用于开展高素质农民教育培训。

                            东川区农业农村局

                            2021年4月22日

PAGE
4